[image: image1.png]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

PORTARIA – FPSMP Nº 029/2021

O Secretário Municipal de Administração, Daniel Miceli de Freitas, no uso de suas atribuições, conforme competência delegada através da Portaria nº 004, de 04/01/2021;

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 29, § 6º e § 9º c/c Artigo 144,  da Lei nº 1.104, de 18/12/2012, c/c Artigo 40, §1º, I, da CF  e c/c Art. 6A da EC nº 70/2012;

CONSIDERANDO que, de acordo com o Artigo 29, § 3º, da Lei nº 1.104, de 18/12/2012, o lapso de tempo compreendido entre a data do término da licença para tratamento de saúde e a data da publicação do ato de aposentadoria será considerado como prorrogação da licença para tratamento de saúde;

CONSIDERANDO que o servidor será submetido a cada 24 (vinte e quatro) meses ou a qualquer tempo por solicitação do órgão gestor, revisões das condições de saúde que geraram a incapacidade do servidor, ficando o aposentado obrigado a se submeter a elas, sob pena de suspensão do pagamento dos proventos de aposentadoria e determinação de reversão ao serviço publico, conforme disposto no Artigo 31, da Lei nº 1.104 de 18/12/2012;

CONSIDERANDO tudo o que consta no processo nº 204/2021;

RESOLVE aposentar o servidor LUIZ FRANCISCO VIEIRA, matrícula nº 5880-4, cargo de Mecânico, Nível VIII, a partir da publicação desta Portaria, com proventos proporcionais em 66,47% (sessemta e seis vírgula quarenta e sete por cento), nos termos do dispositivo legal anteriormente indicado (Artigo 29, § 9º c/c Artigo 144,  da Lei nº 1.104, de 18/12/2012, c/c Artigo 40, §1º, I, da CF  e c/c Art. 6A da EC nº 70/2012), fixados com paridade com a remuneração dos servidores ativos, no valor de R$1.177,30 (hum mil, cento e setenta e sete reais e trinta centavos), nos termos da Lei nº 1.599, de 23/03/2020, acrescidos de R$26,50 (vinte e seis reais e cinquenta centavos) correspondentes a 10,000% (dez por cento) a título de gratificação incorporada referente ao cargo de Auxiliar Técnico, Símbolo CC10 até 2009, acrescidos ainda de 35% (trinta e cinco por  cento), ou  seja, R$421,33 (quatrocentos  e  vinte  e um  reais e  trinta e  três centavos) a

título de triênio, concedido nos termos do art. 79, da Lei nº 964/2009, perfazendo um total de R$1.625,13 (hum mil, seiscentos e vinte e  cinco reais e treze centavos), sendo os proventos proporcionais em 66,47% (sessemta e  seis  vírgula  quarenta e sete por cento),  ou seja, R$1.080,22 (hum mil e oitenta reais e vinte e dois centavos), equiparados ao salário mínimo vigente.

Publique-se

Registre-se e Cumpra-se

Piraí, 14 de junho de 2021.

Daniel Miceli de Freitas

Secretário Municipal de Administração

Gestor do F.P.S.M.P.